
Regionale Zuständigkeiten für Tageseinrichtungen und Tagespflege für 
Kinder (Land Niedersachsen) 

 
 

Stand Juni 2013 

Städte und Landkreise Ansprechpartnerinnen 
und Ansprechpartner 

Fachdienst Braunschweig (ehemaliger Regierungsbezirk Braunschweig) 
Gifhorn Landkreis  
Göttingen Stadt und Landkreis (teilweise) 
Helmstedt Landkreis  
Osterode Landkreis  
Wolfenbüttel Landkreis  

Herr Appelt            0531/484 - 3488 
Ulrich.Appelt@mk.niedersachsen.de  

Helmstedt Stadt 
Göttingen Landkreis (teilweise) 
Goslar Landkreis 
Northeim Landkreis 

Herr Batel              0531/484 - 3759 
Michael.Batel@mk.niedersachsen.de   

Braunschweig Stadt  
Göttingen Stadt (teilweise) 
Salzgitter Stadt 
Wolfsburg Stadt 

Frau Hartwig         0531/484 - 3007 
Grit.Hartwig@mk.niedersachsen.de  

Peine Landkreis Frau Choroba         0511/120 - 7601 
Alexandra.Choroba@mk.niedersachsen.de   

Fachdienst Hannover  (ehemaliger Regierungsbezirk Hannover) 
Hannover Region  Barsinghausen Stadt 
   Burgwedel Stadt 
   Gehrden Stadt 
   Hemmingen Stadt 
   Isernhagen Gemeinde  
   Laatzen Stadt 
   Pattensen Stadt 
   Ronnenberg Stadt 
   Springe Gemeinde 
    Wennigsen Gemeinde 
Hildesheim Stadt 

Frau Bungeroth      0511/120 - 7606 
Anke.Bungeroth@mk.niedersachsen.de 
  

Hannover Region  Hannover Stadt  
 - Diakonisches Werk  
 - Caritas  
 - kirchliche Träger 
 - private Träger  
   (ohne Elternvereine)  

 Langenhagen Stadt 
Schaumburg Landkreis 

Frau Choroba         0511/120 - 7601 
Alexandra.Choroba@mk.niedersachsen.de   

Hannover Region  Hannover Stadt  
   - Teilstationäre Einrichtungen 

Frau Dierker-Ochs  0511/120 - 7335 
Renate.Dierker-Ochs@mk.niedersachsen.de  
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Städte und Landkreise Ansprechpartnerinnen 
und Ansprechpartner 

Hannover Region  Hannover Stadt  
 - Paritätische 
   Uetze Gemeinde 
   Wedemark Gemeinde 
Holzminden Stadt und Landkreis 
Hildesheim Landkreis (ohne Stadt Hildesheim) 

Frau Kuban             0511/120 - 7602 
Marina.Kuban@mk.niedersachsen.de   

Diepholz Landkreis 
Hannover Region  Hannover Stadt  

- AWO  
- DRK 

   Burgdorf Stadt  
Lehrte Stadt 

   Neustadt a. Rbge. Stadt  
   Sehnde Stadt 
Nienburg Stadt und Landkreis 

Frau Hesse           0511/120 – 7603 
Anne.Hesse@mk.niedersachsen.de  

Hannover Region  Hannover Stadt  
 - Kommunale 
   Seelze Stadt 
   Wunstorf Stadt 
Hameln-Pyrmont Landkreis 

Frau Sagrabelna       0511/120 - 7607 
Verena.Sagrabelna@mk.niedersachsen.de  

Hannover Region  Garbsen Stadt 
   Hannover Stadt  

- Elternvereine 
- Kleine Kita 

 - Sonstige Einrichtungen 

Frau Wotzko              0511/120 - 7608 
Roswitha.Wotzko@mk.niedersachsen.de   

Fachdienst Lüneburg (ehemaliger Regierungsbezirk Lüneburg) 
Buxtehude Stadt  
Stade Landkreise 
Rotenburg Landkreis 
Verden Landkreis 

Frau Enke                 04131/15 - 2412 
Angela.Enke@mk.niedersachsen.de   

Celle Stadt und Landkreis  
Lüchow-Dannenberg Landkreis 
Uelzen Landkreis 

Frau Fricke               04131/15 - 2404 
Jana.Fricke@mk.niedersachsen.de  

Lüneburg Stadt und Landkreis  
Osterholz-Scharmbeck Landkreis  

Frau Herrmann         04131/15 - 2040 
Renate.Herrmann@mk.niedersachsen.de   

Cuxhaven Stadt und Landkreis,  
Heidekreis Landkreis  
Stade Stadt  

Frau Tiedemann       04131/15 - 2698 
Evelin.Tiedemann@mk.niedersachsen.de   

Harburg Landkreis  Frau Steffens            04131/15 - 2418 
Kerstin.Steffens@mk.niedersachsen.de   

Fachdienst Oldenburg (ehemaliger Regierungsbezirk Weser-Ems) 
Ammerland Landkreis 
Cloppenburg Landkreis  
Osnabrück Landkreis (ohne teilstationäre Einrichtungen) 
Wesermarsch Landkreis  

Frau Bretzke 0441/57036 - 135 
Sabine.Bretzke@mk.niedersachsen.de  
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Städte und Landkreise Ansprechpartnerinnen 
und Ansprechpartner 

Lingen Stadt  
Osnabrück Stadt 
Osnabrück Landkreis (nur teilstationäre Einrichtungen) 
Vechta Landkreis  

Herr Eilermann        0441/57036 - 131 
Christian.Eilermann@mk.niedersachsen.de   

Friesland Landkreis 
Grafschaft Bentheim Landkreis 
Leer Stadt und Landkreis 
Nordhorn Stadt  

Frau Bergmann       0441/57036 - 134 
Marita.Bergmann@mk.niedersachsen.de   

Emsland (ohne Stadt Lingen) Landkreis 
Oldenburg Stadt und Landkreis  

Frau Wiegreffe         0441/57036 - 132 
Kirsten.Wiegreffe@mk.niedersachsen.de   

Aurich Landkreis  
Delmenhorst Stadt 
Emden Stadt  
Wilhelmshaven Stadt 
Wittmund Landkreis 

Frau Wibbeke           0441/57036 -133  
Katharina.Wibbeke@mk.niedersachsen.de  
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